
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 156 – Tauá-CE, sexta-feira, 24 de abril de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 24 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 156 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 

1) PORTARIA Nº 0407004/2020, de 07 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR PÉRSIO MURILO VALE FARIAS, portador do CPF/MF N° 880.792.283-53, servidor efetivo, do cargo de provimento em 

comissão de SUB-COMANDANTE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 07 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 

1) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.006/2020-PE 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 

na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 11.006/2020-PE, para Aquisição de Equipamentos de 
Informática com as especificações da proposta n° 11393.992000/1180-11, de aquisição de equipamentos/material permanente, através de 
recurso de emenda parlamentar do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Tauá/CE. Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 24 de abril de 2020 a partir das 08:00 horas ( horário de Brasília ); 
Data de Abertura de Propostas: 07 de maio de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (Horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 07 de maio de 
2020 às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF).  

Tauá/CE, 23 de abril de 2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 

Pregoeiro. 
 

2) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.007/2020-PE 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 
na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 11.007/2020-PE, para Aquisição de Material e Instrumental 
Odontológico para as Unidades Básicas de Saúde, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Tauá/CE. Data do Inicio 
de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 24 de abril de 2020 a partir das 08:00 horas ( horário de Brasília ); Data de Abertura de 
Propostas: 08 de maio de 2020  das 08:00 ÀS 9:00 horas (Horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 08 de maio de 2020  às 09:00 horas 
(Horário de Brasilia-DF). Tauá/CE, 23 de abril de 2020.  

José Matheus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

1) RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS  
CHAMAMENTO PÚBLICO 1704.01/2020- SMS 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA CONFECÇÃO DE MÁSCARAS, PARA DISTRIBUIÇÃO À 

POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE TAUÁ EM SITUAÇÃO DE VULNERABULIDADE DEVIDO A PANDEMIA DO CORONAVÍRUS. 
 
RELAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS: 

 

CREDENCIADO (A) CPF Nº 

CARMINA MOREIRA DE SOUSA 458.560.603-64 

FRANCISCO GOMES CAVALCANTE NETO 117.784.518-02 

FRANCISCA VITAL PEDROSA MOTA  072.399.713-68 

ERNISLÂNDIA RIBEIRO XAVIER 019.401.093-70 

MARIA VALDENEIDE VIEIRA DA SILVA  507.151.863-53 

LUCIRLENA MATIAS DO NASCIMENTO 024.186.123-33 

ANTONIA DE MARIA RODRIGUE ALVES 043.827.693-02 

LUISA GLAUCIA PEDROSA CARVALHO  229.899.943-00 

MARIA TERESINHA DE ARAUJO 637.307.403-00 

 
RELAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS: 

 

CREDENCIADO (A) CNPJ Nº 

ANTONIA ELZA DOS SANTOS  32.988.559/0001-68 

CARLOS EDUARDO MOREIRA  27.612.776/0001-19 

J.B HOLANDA MARTINS  41.60.75.73/0001-65 

Tauá-CE, 24 de abril de 2020. 
 

Marcos Willian Noronha Lima 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: sexta-feira, 24 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 156 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 

 
1) AVISO - EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 05.002/2020-PP 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, TORNA PÚBLICA A REVOGAÇÃO DO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 05.002/2020-PP, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, TENDO COMO OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO 4X4, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CE.. NOS TERMOS DO ARTIGO 49 DA LEI 
Nº 8.666/93.  FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "C.".  

TAUÁ-CE, 23 DE ABRIL DE 2020.  
WALISSON SILVA GOMES 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. 
 


		2020-04-24T18:26:10-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




